
 

                 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO di Scuola dell’Infanzia,Primaria e Secondaria di I grado 

Via Ligoncio,184 - 23025 NOVATE MEZZOLA (SO)- C.F.: 81002550143 - Tel. 0343/44126 

E-mail: soic81600x@istruzione.it - soic81600x@pec.istruzione.it – www.icnovate.gov.it 

COMPETENZE ED AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO  - Competenze di Base – 

Progetto Codice 10.2.2 A –FSE PON–LO-2017-469  

CUP: C75B17000370007  - CIG: ZE22492424 

 

 

Prot. n. 1732/4.1.p                                                                                                   Novate Mezzola, 10/04/2019 

 

 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO A SOGGETTI GIURIDICI  

 

FORNITURA DI SERVIZI (ESPERTI MADRELINGUA INGLESE) PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

PON PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 2014-2020 ASSE I – 

ISTRUZIONE FONDO SOCIALE EUROPEO FSE AZIONI: PON/FSE 10.2.2°-FSEPON-LO-2017-469 – AZIONI 

DI INTEGRAZIONE E POTENZIAMENTO DELLE AREE DISCIPLINARI DI BASE SP E SSIG 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

mailto:soic81600x@istruzione.it
mailto:soic81600x@pec.istruzione.it
http://www.icnovate.gov.it/


 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTE la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 21/01/2016 con la quale è stato approvato il PTOF per gli 

anni scolastici 2016/2019; la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 13/12/2018 con cui è stata approvata 

l’aggiornamento del PTOF per l’anno scolastico 2018/19; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 26/02/19, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2019;  

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i €10.000 ai sensi dell’Art. 45 c. 2 lettera a) del D.I. 28 

agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 26/02/19; 

PRESO ATTO dell’avvenuto reclutamento dei tutor per il progetto in oggetto con Avviso Pubblico Prot. 

2966/4.1.p del 03/08/2018 e Avviso Pubblico Prot. 1142/4.1.p del 05/03/2019 

PRESO ATTO che l’avviso prot. n. 2966/4.1.p del 03/08/2018 per il reclutamento delle figure in oggetto è da 

ritenersi deserto (Dichiarazione del DS Prot. n. 1134/4.1.p del 05/03/2019); 

VISTO l’avviso pubblico rivolto a soggetti giuridici prot. 2973/4.1.p del 06/08/2018 aperto a tutti gli operatori 

economici, pubblicato sul sito della scuola, a cui ha risposto un solo operatore; 

VISTO il verbale di valutazione delle candidature prot. 3061/4.1.p del 25/08/2019 e la graduatoria in esso 

contenuta; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

RILEVATA la necessità di reclutare in tempi brevi gli esperti di cui all’oggetto per il buon fine del progetto; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto dei 10.000 € e quindi al di sotto di quello di 

competenza del Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Premessa 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 Oggetto 

l’affidamento diretto al soggetto giuridico “Bell Beyond 2 Società Cooperativa Sociale”, per il profilo di 

“Esperto madrelingua inglese” per i seguenti Moduli: 

 

Modulo Codice Progetto 

English at home  10.2.2A-FSEPON-LO-2017-469 – cl. 5^ PRIMARIA di NOVATE e VERCEIA 

English together 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-469 – cl. 5^ PRIMARIA di CASENDA 

Working Together 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-469 cl 3^ SSIG NOVATE 

Work in progress 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-469 cl 3^ SSIG SAMOLACO 

 

Art. 3 Importo 

Gli importi massimi ammissibili per le attività di cui all’art. 1 è:  

 Attività di Esperto Formatore fino ad un massimo € 2.100,00 per modulo 

I suddetti importi sono omnicomprensivi di ogni contributo/ritenuta a carico del percettore o 

dell’Amministrazione. E’ escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento 

delle prestazioni di cui trattasi e conseguente aumento dei compensi previsti. 

Gli importi sopra indicati saranno retribuiti in funzione delle ore di attività effettivamente prestate; il monte 

ore massimo per l’attività di formazione è di 30 ore; il compenso orario massimo è stabilito in € 70,00 per i 

Formatori. 



 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

L’attività dovrà iniziare entro 5 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario, 

terminando con la chiusura delle attività dei singoli moduli in aula e con il caricamento degli atti sulla 

piattaforma GPU. 

 

Art. 5 Modalità di pagamento e controlli 

La liquidazione della fattura avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, e comunque a seguito 

dell’accreditamento dei fondi da parte del Ministero, previo esito positivo della verifica della regolarità della 

fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli 

accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (Regolarità contributiva a mezzo DURC e 

art. 48-bis DPR 602/1973).  

Il presente provvedimento diverrà efficace ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, all’esito dei controlli dei 

requisiti di cui all’art.80, con modalità a campione, verificando a sorteggio almeno uno di quelli dichiarati, 

salvo il DURC che sarà sempre oggetto di verifica. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del 

Procedimento (R.U.P) è il Dirigente Scolastico Prof. La Vecchia Salvatore 

 

Art.7 Dettagli 

La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’Avviso Prot. 2973/4.1.p. del 06/08/2018. Eventuali 

ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta 

dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione 

scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: soic81600x@istruzione.it 

 

Art.8 Pubblicità 

La presente determina è pubblicato all’albo on-line, in Amministrazione trasparente, sul sito internet di 

questa Istituzione scolastica   https://www.icnovate.gov.it/wp1/ 

       

 

     Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                         Prof. Salvatore La Vecchia 
 firma digitale ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 

mailto:soic81600x@istruzione.it
https://www.icnovate.gov.it/wp1/

